
 

COMUNE DI VIDRACCO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
_ EDILIZIA PUBBLICA _ 

 
 

N. 100 DATA  09/11/2022 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI "TORRE REBUS - UNA MODERNA TORRE DI AVVISTAMENTO. 

MESSA IN SICUREZZA E VALORIZZAZIONE  DI UN EDIFICIO DI 
ARCHEOLOGIA INDUSTRIALE", PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI 
AD EURO 66.150,00 (IVA ESCLUSA). AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI, 
(FATTE SALVE LE DETERMINAZIONI IN MERITO ALL'ESITO DELLA 
VERIFICA DEI REQUISITI DI ORDINE GENERALE DI CUI AGLI ARTT. 80, 
83 E 86 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.), AI SENSI DELL'ART. 1, 
COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. N. 76/2020, CONV. IN LEGGE N. 120/2020 
COME MODIFICATO DAL D.L. N. 77/2021 E CONV. IN LEGGE N. 
108/2021, ALLA DITTA IMPRESA EDILE FRANCO SRL CON SEDE IN VIA 
KENNEDY N. 11/B - STRAMBINO (TO), P.IVA 04924280011. CODICE 
CUP : G97B21000030009 _ CODICE CIG : 9461639780. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO _ EDILIZIA PUBBLICA _ 

 
PREMESSO CHE : 
- l’Amministrazione Comunale, nell’ambito di un programma di progressivo miglioramento dell’offerta 

turistica, escursionistica e di informazione del territorio comunale, intende partecipare al bando della 
Regione Piemonte, Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 a valere sul Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale, ai fini del recupero, compresa la messa in sicurezza, di edificio in proprietà in passato 
utilizzato come silos; 

- per la partecipazione al bando di cui trattasi, Bando Misura 7.6.4 “Interventi di riqualificazione degli 
elementi tipici del paesaggio e del patrimonio architettonico rurale”, PSL del Gal Valli del Canavese “Terre 
di Economia Inclusiva”, Programma Sviluppo Rurale 2014-2020, con scadenza il 29.04.2021, si è reso 
necessario procedere alla predisposizione di documentazione che comprende, tra l’altro, la redazione del 
progetto definitivo onde garantire un maggior dettaglio delle opere da eseguire ed una elevata “qualità del 
progetto”; 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico _ Edilizia Pubblica : 
 n. 27 del 26.04.2021 è stata affidata la progettazione definitiva, per quanto di competenza ed in 

relazione alla messa in sicurezza dell’edificio, al dott. Ing. Paolo Giuseppe ORIA, c.f. 
ROIPGS57C19D208H, P.Iva 05048530017, con studio in Via don Stefano Nida n. 19/D – 10082 
Cuorgnè (TO); 

 n. 28 del 26.04.2021 è stato affidata la progettazione definitiva, per quanto di competenza ed in 
relazione alla valorizzazione dell’edificio, al dott. Arch. Alessandra  Zoe Maria MEI, c.f. 
MEILSN71A62L219P, P.IVA 08289130018, con studio a Favria (TO) in Via Cernaia n. 45; 

 



DATO ATTO CHE con deliberazione G.C. n. 20 del 28.04.2021 veniva approvato, in linea tecnica, finalizzato 
alla richiesta di contributo P.S.R. 2014/2020, il progetto definitivo dei lavori di cui all’oggetto, che prevedeva 
una spesa complessiva di Euro 82.200,00; 
 
CONSIDERATO CHE : 
- la domanda presentata per accedere al contributo di cui al bando della Regione Piemonte, Programma di 

Sviluppo Rurale 2014-2020 a valere sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale, domanda N. 
20201312228, è stata ammessa a contributo per il complessivo importo di Euro 52.608,00 come 
comunicato con prot. n. 30705E-SIAP del 22.12.2021, ns prot. n. 2505 del 23.12.2021; 

- il bando prevede l’inizio dei lavori, inteso come avvio della procedura di affidamento dell’incarico per la 
redazione della progettazione esecutiva e servizi connessi, entro 180 giorni dall’avvenuta comunicazione 
dell’ammissione a contributo con scadenza utile, quindi, entro il 22.06.2022; 

 
DATO ATTO che, trattandosi di bene sottoposto ai disposti degli artt. 10-12 del D.Lgs n. 42/2004 e s.m.i., è 
stato acquisito il parere favorevole del Ministero della Cultura, Soprintendenza Archeologia Belle Arti e 
Paesaggio per la Città Metropolitana di Torino (documento agli atti di archivio) ed è stata rilasciata, inoltre, 
l’Autorizzazione Paesaggistica n. 4/21 del 12.10.2021 (documento agli atti di Archivio); 
 
VISTA la Deliberazione G.C. n. 38 del 15.06.2022 con la quale è stato approvato il Progetto Definitivo dei 
lavori di cui all’oggetto e la geom. Laura Zimoli è stata nominata RUP dell’intervento; 
 
DATO ATTO CHE con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico _ Edilizia Pubblica n. 49 del 
15.06.2022 è stato affidato all’Arch. Alessandra Zoe Maria MEI, c.f. MEILSN71A62L219P, P.Iva 08289130018, 
con studio in Via Cernaia n. 45 – 10083 Favria (TO), l’incarico per la redazione del Progetto Esecutivo nonché 
lo svolgimento di tutte le attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione quali Direzione Lavori, 
Sicurezza in Fase di progettazione ed esecuzione, contabilità lavori, redazione del CRE, per la realizzazione 
dell’intervento di cui all’oggetto; 
 
DATO ATTO che in data 02.09.2022, ns prot. n. 2179, l’Arch. MEI ha prodotto il progetto esecutivo relativo 
ai lavori di cui all’oggetto che prevede una spesa complessiva di Euro 82.200,00 di cui : 
 
A1 Importo relativo agli oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso d’asta) Euro 9.661,59  

A2 Importo per l’esecuzione dei lavori (soggetto a ribasso d’asta) Euro 56.488,41  

A IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI Euro 66.150,00  

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    

B1 Iva sui lavori (10% di A) Euro 6.615,00  

B2 Spese tecniche per progettazione esecutiva, Direzione Lavori, sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, contabilità lavori, certificato di regolare 
esecuzione, collaudi 

 
 

Euro 

 
 

6.300,00 

 

B3 Contributi previdenziali (4% di B2) Euro 252,00  

B6 Iva su spese tecniche (22% di B2+B3) Euro 1.441,44  

B7 Incentivi RUP (2% di A)  Euro 1.323,00  

B8 Arrotondamenti e imprevisti Euro 118,56  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                          Euro 16.050,00  

 TOTALE INTERVENTO Euro 82.200,00  

 
DATO ATTO CHE : 
 con determinazione n. 95 del 19.10.2022, il Responsabile del Servizio Tecnico _ Edilizia Pubblica _ ha 

verificato e validato, in contraddittorio con il progettista, il progetto esecutivo, fatta salva la 
documentazione necessaria all’ottenimento dell’A.P., autorizzazione che sarà, comunque, acquisita prima 
della realizzazione di “consistenti opere” da parte dell’impresa che risulterà aggiudicataria dei lavori; 

 per la realizzazione dell’intervento di cui trattasi, visto l’importo, non è stato necessario inserire il progetto 



nella Programmazione Triennale delle Opere Pubbliche; 
 con Deliberazione G.C. n. 57 del 19.10.2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui 

trattasi; 
 l’importo complessivo dei lavori in appalto, compresi gli oneri per la sicurezza da interferenze di cui 

all’Allegato XV, punto 4., sottopunto 4.1.4., del D.Lgs. 09.04.2008, n. 81 (I.V.A. esclusa), ammonta ad 
Euro 66.150,00 (Euro sessantaseimilacentocinquanta/00); 

 l’importo dei lavori posto a base di gara (oneri di sicurezza da interferenze ed I.V.A. esclusi), da 
assoggettare a ribasso, ammonta ad Euro 56.488,41 (Euro cinquantaseimilaquattrocentoottantotto/41); 

 l’importo degli oneri di sicurezza da interferenze, da non assoggettare a ribasso, ammonta ad Euro 
9.661,59 (Euro novemilaseicentosessantasei/59); 

 
CONSIDERATO che l’intervento è finanziato per Euro 52.608,00 con contributo di cui al Bando Misura 7.6.4 
“Interventi di riqualificazione degli elementi tipici del paesaggio e del patrimonio architettonico rurale” PSL del Gal 
Valli del Canavese “Terre di Economia Inclusiva”, Programma Sviluppo Rurale 2014-2020 e per la restante cifra con 
fondi a disposizione dell’Amministrazione.  
 
RICHIAMATA la determinazione a contrattare della sottoscritta Responsabile del Servizio Tecnico e RUP n. 
98 del 02.112022, di individuazione degli elementi essenziali del contratto e dei criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
DATO ATTO CHE la procedura scelta dal contraente per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto è quella 
prevista dall'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L n. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla Legge 120 
dell’11.09.2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021 e con. in legge n. 108/2021, mediante affidamento 
diretto con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
DATO ATTO CHE sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che : 
 non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del 

DUVRI; 
  sono stati riscontrati i suddetti rischi e che pertanto si è provveduto alla redazione del DUVRI (in 

allegato al presente provvedimento) ove è stato quantificato il costo per la sicurezza pari a € ------; 
  in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 per le modalità di 

svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI in quanto -----------; 
 
CONSIDERATO CHE, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed 
essendo stato sospeso il comma 4 del predetto art. 37, procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di lavori di importo inferiore a Euro 150.000,00 senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 
38 del citato D.Lgs. e s.m.i.;  
 
VISTA la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato Elettronico 
della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., qualora 
questi siano presenti all’interno del portale; 
 
VERIFICATO CHE alla data di predisposizione della lettera di invito era possibile (e lo è alla data di 
redazione della presente), precedere mediante il Mepa in quanto i lavori di cui all’oggetto risultano presenti 
nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
ATTESO che la Ditta invitata a far pervenire il proprio preventivo è un operatore economico di 
comprovata esperienza e capacità, qualificato per l’esecuzione di lavori nella categoria OG2 
oggetto di appalto e, trattandosi di un affidamento diretto, si è ritenuto di NON ricorrere al Mepa 
(pur essendo l’operatore economico presente nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) in quanto il solo operatore economico contattato avrebbe reso, in 
piattaforma, lo stesso preventivo fatto pervenire all’Ente in formato “cartaceo”; 
 
CONSIDERATO : 
CHE con Ns prot. n. 2611 del 02.11.2022,  tramite mail PEC, è stato richiesto alla Ditta IMPRESA EDILE 
FRANCO SRL con sede in Via Kennedy n. 11/B – STRAMBINO (TO), P.Iva 04924280011 _ PEC : 
impresaedilefranco@pec.it _ di far pervenire, entro le ore 18,00 del giorno 09.11.2022, il proprio 
preventivo di spesa per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto; 

mailto:impresaedilefranco@pec.it


CHE la Ditta Impresa Edile Franco, operatore economico che la sottoscritta RUP ha individuato quale 
soggetto idoneo a presentare la propria migliore offerta economica in relazione all’intervento di cui 
all’oggetto, è una Impresa: 
 di comprovata esperienza e capacità; 
 in possesso dei requisiti per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi; 
 risulta offrire quanto corrisponde alle esigenze specifiche dell’Amministrazione Comunale e la sottoscritta 

Responsabile del Servizio Tecnico e RUP ha proceduto alla richiesta di preventivo ad unico operatore 
economico poiché tale procedura non lede i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’art. 30 del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i. per le motivazioni indicate nella propria precedente determinazione a contrattare n. 98 del 
02.11.2022; 

 
DATO ATTO CHE : 
 la Ditta Impresa Edile Franco srl in data 09.11.2022 alle ore 10:24 e, quindi, entro la scadenza del tempo 

utile previsto dalla lettera di invito, ha inoltrato la propria offerta a mezzo PEC; 
 in sede di offerta la Ditta ha dichiarato l’intenzione di voler subappaltare, nel limiti previsti dalla 

normativa vigente in materia, parte del contratto a terzi; 
 le operazioni di verifica della documentazione prodotte si sono svolte nel rispetto della normativa vigente 

in materia e sono, pertanto, regolari; 
 
CONSIDERATO che la Ditta IMPRESA EDILE FRANCO SRL con sede in Via Kennedy n. 11/B – STRAMBINO 
(TO), P.Iva 04924280011, per l’esecuzione dei lavori di “TORRE REBUS – UNA MODERNA TORRE DI 
AVVISTAMENTO. MESSA IN SICUREZZA E VALORIZZAZIONE DI UN EDIFICIO DI ARCHEOLOGIA 
INDUSTRIALE” _ CUP : G97B21000030009 _ CIG : 9461639780, ha offerto un ribasso d’asta pari al 1,00% 
(unopercento) da applicare sull’importo posto a base di gara di Euro 56.488,41 (da assoggettare a ribasso 
d’asta), per un importo pari ad Euro 55.923,53 oltre oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) pari 
ad Euro 9.661,59 per l’importo (Iva di legge esclusa) di Euro 65.585,12 oltre Iva al 10% pari ad Euro 
6.558,51 per il complessivo importo di Euro 72.143,63; 
 
DATO ATTO che al fine di non procrastinare ulteriormente l'intervento programmato in ragione dell’interesse 
pubblico a garantire l’esecuzione delle opere nei tempi programmati dall’Amministrazione Comunale e vista 
l’estrema urgenza di consegnare gli stessi onde rispettare, fatta salva l’eventuale concessione di proroga, la 
tempistica di rendicontazione prevista dal Bando Gal, si rende necessario adottare il presente provvedimento; 
 
ACCERTATA : 

 la regolarità dell’importo di spesa di cui al presente affidamento; 
 la rispondenza di quanto proposto con le esigenze impartite dall’Amministrazione comunale; 
 la congruità dell’importo offerto rispetto al valore medio di mercato desunto dalla comparazione con 

altri lavori di pari categoria;  
 la necessità e l’urgenza di procedere all’affidamento ed alla consegna dei lavori di cui trattasi in 

quanto gli stessi, finanziati con contributo assegnato dal Gal, devono essere rendicontati, fatta salva 
l’eventuale concessione di una proroga, entro il 17.12.2022; 

 
CONSIDERATA la regolarità dell’offerta presentata, valutatane la convenienza e ritenuto nulla ostare 
all’affidamento dei lavori di “TORRE REBUS – UNA MODERNA TORRE DI AVVISTAMENTO. MESSA IN 
SICUREZZA E VALORIZZAZIONE DI UN EDIFICIO DI ARCHEOLOGIA INDUSTRIALE” _ CUP : 
G97B21000030009 _ CIG : 9461639780, alla Ditta IMPRESA EDILE FRANCO SRL con sede in Via Kennedy n. 
11/B – STRAMBINO (TO), P.Iva 04924280011, per il complessivo importo di Euro 72.143,63 (di cui Euro 
65.585,12 per lavori ed Euro 6.558,51 per Iva al 10%); 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i., all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 in capo alla 
Ditta aggiudicataria, disposte tramite ex AVCPass, ora Fascicolo virtuale dell’operatore 
economico – FVOE, e/o in altra forma per quanto non risulta possibile acquisire tramite FVOE, 
attualmente in corso;  
 
DATO ATTO che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
120 dell’11.09.2020, codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere (oppure) richiedere la garanzia 



provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. pari ad € ------ ossia al ---- % dell’importo 
contrattuale; 
 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla Ditta IMPRESA EDILE FRANCO SRL con 
sede in Via Kennedy n. 11/B – STRAMBINO (TO), P.Iva 04924280011, per il complessivo importo di Euro 
72.143,63 (di cui Euro 65.585,12 per lavori ed Euro 6.558,51 per Iva al 10%) e di procedere, 
successivamente alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all’aggiudicataria, 
alla stipula del contratto; 
 
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 : 

 ai fini della stipula del contratto nascente della presente commessa pubblica: 
a)  dovrà essere inserita apposita clausola, a pena di nullità, con la quale l’appaltatore, il subappaltatore 

ed il subcontraente si assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
b)  i soggetti succitati comunicano alla stazione appaltante gli estremi identificativi dei conti correnti 

dedicati alla presente commessa pubblica, nonché le generalità ed il codice fiscale, delle persone 
delegate ad operare su di essi impegnandosi a provvedere a comunicare ogni eventuale modifica 
relativa ai dati trasmessi;  

 il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto;  

 gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere per la 
presente commessa pubblica, i seguenti : CUP : G97B21000030009 _ CIG : 9461639780; 

 
DATO ATTO : 
 dell’assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, del Responsabile del Servizio Tecnico, che ricopre 

anche il ruolo di RUP, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, così come introdotto dalla Legge 
190/2012 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 

 della regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono 
resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 
VISTI : 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 la Legge n. 241/1990; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri); 
 il D.L. n. 18/2020 conv. con modificazioni in Legge 27/2020 (cd. Decreto Cura Italia); 
 il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 
 il D.L. n. 47/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 lo Statuto comunale; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

 
 

DETERMINA 
 
1. SI AFFIDANO, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL n. 76/2020 convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 120 dell’11.09.2020, i lavori di “TORRE REBUS – UNA MODERNA TORRE DI AVVISTAMENTO. 
MESSA IN SICUREZZA E VALORIZZAZIONE DI UN EDIFICIO DI ARCHEOLOGIA INDUSTRIALE”, CODICE 
CUP : G97B21000030009 _ CODICE CIG : 9461639780, alla Ditta IMPRESA EDILE FRANCO SRL con sede 
in Via Kennedy n. 11/B – STRAMBINO (TO), P.Iva 04924280011, che ha offerto un ribasso d’asta pari al 
1,00% (unopercento) da applicare sull’importo posto a base di gara di Euro 56.488,41 (da assoggettare 
a ribasso d’asta), per un importo pari ad Euro 55.923,53 oltre oneri per la sicurezza (non soggetti a 
ribasso d’asta) pari ad Euro 9.661,59 per l’importo (Iva di legge esclusa) di Euro 65.585,12 oltre Iva al 
10% pari ad Euro 6.558,51 per il complessivo importo di Euro 72.143,63. 
 
 
 



 
2. DI DARE ATTO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo 

formulata in data 02.11.2022, ns prot. n. 2611 e nell’offerta presentata dalla Ditta in data 09.11.2022, ns 
prot. n. 2675 del 09.11.2022. 

 
3. DI DARE ATTO che i codici CUP: G97B21000030009 e CIG : 9461639780 (relativi ai lavori) dovranno 

essere riportati su ogni bonifico bancario nascente dalla presente commessa pubblica. L’appaltatore, il 
subappaltatore o il subcontraente si assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari nascenti 
dalla presente. 

 
4. DI DARE ATTO che la sottoscritta Laura Zimoli, RST _ Edilizia Pubblica _ ricopre anche il ruolo di 

Responsabile del Procedimento (RUP), nominata con Deliberazione G.C. n. 38 del 15.06.2022 e dichiaro, 
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i di non trovarmi 
in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con tutti i soggetti beneficiari del presente 
provvedimento. 

 
5. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di Euro 82.200,00 con imputazione alla Missione 01 _ 

Programma 05 _ Titolo II _ MacroAggr. 202 _ cap. 6130/561/1 nel modo seguente : 
 

5.1  Euro 72.143,63 (di cui Euro 65.585,12 per lavori ed Euro 6.558,51 per Iva al 10%) a favore della 
Ditta IMPRESA EDILE FRANCO SRL con sede in Via Kennedy n. 11/B – STRAMBINO (TO), P.Iva 
04924280011, per l’esecuzione dei lavori relativi all’intervento di cui all’oggetto;  

 
5.2 Euro 3.690,87 (di cui Euro 3.548,91 per la prestazione ed Euro 141,96 per CNPAIA 4%, soggetto 

esente dal versamento dell’Iva), a favore dell’Arch. Alessandra Zoe Maria MEI, con studio in Via 
Cernaia n. 45 – 10083 Favria (TO), c.f. MEILSN71A62L219P, P.IVA 08289130018, per la redazione 
della progettazione definitiva, compresi gli elaborati per la richiesta di parere alla Soprintendenza, 
relativi all’intervento di cui all’oggetto DANDO ATTO che il relativo importo risulta già 
correttamente imputato con propria precedente determinazione n. 28 del 26.04.2021; 
 

5.3 Euro 2.861,13 (di cui Euro 2.751,09 per la prestazione ed Euro 110,04 per CNPAIA 4%, soggetto 
esente dal versamento dell’Iva), a favore dell’Arch. Alessandra Zoe Maria MEI, con studio in Via 
Cernaia n. 45 – 10083 Favria (TO), c.f. MEILSN71A62L219P, P.IVA 08289130018, per la redazione 
della progettazione esecutiva, la Direzione Lavori, la Contabilità, la Sicurezza in Fase di Esecuzione, 
la redazione del CRE, relativi all’intervento di cui all’oggetto DANDO ATTO che il relativo importo 
risulta già correttamente imputato con propria precedente determinazione n. 49 del 
15.06.2022; 

 
 5.3 Euro 1.323,00 per FUNZIONI TECNICHE di cui : 

  a. Euro    264,60 20% di Euro 1.323,00 per fondo innovazione; 
  b. Euro 1.058,40 80% di Euro 1.323,00 a favore del RUP (geom. Laura Zimoli) e del/i collaboratore/i  

amministrativo/i individuato/i dal Responsabile dell’Area 
Amministrativa e Finanziaria dell’Ente. 

 
 5.4 Euro 2.181,37 per economie, ribassi, imprevisti, versamento importo Anac. 

 
6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 113 bis del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 5 della 

legge n. 37/2019, i pagamenti relativi agli acconti del corrispettivo di appalto sono effettuati nel termine 
di 30 giorni decorrenti dall’adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori. I certificati di pagamento 
relativi agli acconti sono emessi contestualmente all’adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori e 
comunque entro un termine non superiore a 7 giorni dall’adozione degli stessi. All’esito positivo del 
collaudo o della verifica di conformità da parte del Direttore dei Lavori ai sensi dell’art. 102, comma 2, 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e comunque entro un termine non superiore a 7 giorni dagli stessi, il RUP 
rilascia il certificato di pagamento ai fini dell’emissione della fattura da parte dell’appaltatore da intestare 
a Comune di Vidracco e da inoltrare tramite sistema di interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal 
D.M. 3 Aprile 2013, n. 55. Il pagamento è effettuato nel termine di trenta giorni decorrenti dal suddetto 
esito positivo del collaudo o della verifica di conformità. 

 



7. DI DARE ATTO che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, l’art. 4, comma 1 del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 120 dell’11.09.2020 e s.m.i., ha riformulato l’art. 32, c. 8, I° periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 
così come segue: “Divenuta efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela (...), 
la stipulazione del contratto di appalto o di concessione deve avere luogo entro i successivi 60 giorni, 
salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento 
espressamente concordata con l’aggiudicatario, purché comunque giustificata dall’interesse alla sollecita 
esecuzione del contratto”. 

8. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione oggetto della presente determinazione diverrà efficace 
dopo la verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. in capo alla Ditta aggiudicataria, attualmente in corso. 

9. DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 32, c. 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la consegna dei lavori in via 
d’urgenza. 

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

11. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., in modalità elettronica nel rispetto delle norme vigenti in questa Amministrazione e del D.Lgs. 
07/03/2005, n. 82 e s.m.i. recante “Codice dell’amministrazione digitale”, da perfezionare in forma 
PUBBLICA AMMINISTRATIVA a cura dell’Ufficiale rogante del Comune. 

12. DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo Pretorio online del Comune di Vidracco, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di 
gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 
33/2013 e sul portale telematico www.comune.vidracco.to.it. 

 
13. DI DARE ATTO, ancora, che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa. 

 
14. DI DARE ATTO, infine, che sono state e saranno osservate le disposizioni previste dall’art. 29 del 

D.lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. mediante pubblicazione degli atti di gara sul sito internet del Comune di 
Vidracco. 

15. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte ai sensi 
dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
_ EDILIZIA PUBBLICA _ 

F.to ZIMOLI geom. Laura 
 
 

 
 

http://www.comune.vidracco.to.it/


 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. 
n. 267/2000.  
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
9461639780 2022 240 01052 202 6130 561 1 72.143,63 
9461639780 2022 241 01052 202 6130 561 1 246,60 
9461639780 2022 243 01052 202 6130 561 1 2.181,37 

 
Accertamento 
 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo € 
      

 
 
Vidracco, 09/11/2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to ANTONIO BERNINI 

 
 

 
A norma dell’art.3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 
determinazione, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino.  
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 
pubblicata all’Albo pretorio digitale presente nel sito WEB istituzionale di questo Comune – 
www.comune.vidracco.to.it – accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 della Legge 18.06.2009 n. 69) per 
quindici giorni consecutivi dal 24/11/2022 
 
Vidracco, 24/11/2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dr. CLAUDIO  RICCARDO GIACHINO 

 
 
 

 
 
Copia conforma all'originale per uso amministrativo.Vidracco, 24/11/2022Il Segretario Comunale dr. 
CLAUDIO  RICCARDO GIACHINO____________________________________

http://www.comune.vidracco.to.it/

